- 1 -

鲁政字〔2021〕168 号

各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、

各直属机构，各大企业，各高等院校：

现将《山东省“十四五”自然资源保护和利用规划》印发给

你们，请认真贯彻实施。

山东省人民政府

2021 年 9 月 17 日

（此件公开发布）

山东省“十四五”自然资源保护和利用规划

本规划依据《中共山东省委关于制定山东省国民经济和社会

发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》和《山东

省国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲

要》编制，旨在进一步加强战略引领、明确工作任务、细化政策

重点，是指导今后五年全省自然资源保护和利用工作的战略性、

指导性文件。规划中的自然资源是指全省行政辖区内的土地、海

洋、森林、矿产、湿地等自然资源。规划期为 2021—2025 年。

 - 2 -

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实

习近平生态文明思想，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建

新发展格局，牢固树立绿水青山就是金山银山的理念，围绕“七

个走在前列”“九个强省突破”目标定位，全面构建国土空间开

发保护新格局，全面提升生态系统质量和稳定性，提高自然资源

利用效率，以更加严格的制度深化耕地保护，以更加有力的措施

实施海洋强省突破，着力构建基础支撑、基础制度、科技引领、

安全保障四大体系，精准履责、科学担责、奉献尽责，持续推进

自然资源治理体系和治理能力现代化，努力在自然资源高水平保

护和高效率利用上走在全国前列，为新时代现代化强省建设贡献

力量。

（二）基本原则。

1.坚持党的全面领导。始终坚持党对自然资源工作的全面领

导，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

 - 3 -

维护”，确保习近平总书记重要指示批示、党中央方针政策在我

省自然资源保护利用工作中落地生根、开花结果。

2.坚持以人民为中心。始终把维护人民群众权益作为自然资

源工作的出发点和落脚点，贯穿到自然资源领域改革、政策制定

和管理各环节，健全自然资源利益分配和调节机制，推进全民共

享。

3.坚持改革创新。坚持把改革创新作为突破体制机制障碍和

资源瓶颈的内生动力，以科技创新为引领，以政策创新、制度创

新、机制创新为抓手，不断推动自然资源事业蓬勃发展。

4.坚持系统观念。山水林田湖草沙是不可分割的生态系统，

必须遵循其内在规律，统筹各生态要素，统筹陆地海洋、城市农

村、地上地下等各个方面，远近结合，系统谋划，提升整体效率，

努力构建人与自然生命共同体。

5.坚持保护优先。要像保护眼睛一样保护自然和生态环境，

要像对待生命一样对待自然和生态环境。始终把保护放在首位，

贯彻到自然资源工作的全领域、全方位、全过程，严守自然生态

安全边界和底线。

 - 4 -

6.坚持高效利用。坚定不移地推动绿色低碳发展，建立健全

促进自然资源高效利用的激励约束机制，全面提高土地、矿产、

森林和海洋等资源开发利用效率，满足经济社会发展合理需求，

增强对高质量发展的支撑能力。

7.坚持底线思维。必须在多目标平衡中坚守科学利用底线，

严守耕地保护红线，坚守生态保护底线。必须把依法依规贯彻工

作始终，为各项工作提供法治保障。

（三）主要目标。

展望 2035 年，基本形成生产空间集约高效、生活空间宜居

适度、生态空间山清水秀的国土空间开发保护新格局；绿色低碳、

集约高效的自然资源利用方式全面确立，利用效率达到全国先进

水平；重要生态系统质量和稳定性根本好转，完善的生态产品价

值实现机制全面建立，生态系统碳汇能力持续稳定在较高水平；

全省自然资源治理体系和治理能力现代化水平全面提升，自然资

源管理工作走在全国前列。

锚定 2035 年远景目标，到 2025 年主要实现以下目标：

1.高品质的国土空间开发保护格局初步形成。深入落实黄河

流域生态保护和高质量发展战略，对“一群两心三圈”区域发展

 - 5 -

布局的支撑保障作用明显增强。国土空间规划对各类开发保护建

设活动的战略引领和刚性管控作用进一步强化，科学合理的城镇

化发展格局、农业生产格局、生态保护格局基本确定。生态保护

红线面积、耕地保有量和永久基本农田保护面积完成国家下达任

务。

2.高水平的生态系统保护修复机制基本确立。海岸带、黄河、

大运河、鲁中南山地丘陵、鲁东低山丘陵等重要生态系统质量和

稳定性明显提升，以黄河口、长岛等国家公园为主体的自然保护

地体系逐步建立。山水林田湖草沙系统修复力度持续加强，科学

绿化试点示范省基本建成，森林覆盖率稳中有升，全省湿地保护

率达到 60%以上，碳汇能力持续增强。陆海联动的生态保护体系

基本形成，自然岸线保有率不低于 35%。

3.高效率的自然资源利用方式加快形成。全面实行建设用地

总量和强度双控管理，新增建设用地规模和城乡建设用地总规模

控制在国家下达任务以内。节约集约利用资源的机制初步建立，

城乡统一的建设用地市场基本建成。单位 GDP 建设用地使用面积

持续下降，固体矿产大中型矿山比例达到 65%以上。

4.高质量的服务保障更加精准有力。对乡村振兴、海洋强省、

新旧动能转换等重大战略服务保障作用进一步增强，土地要素跟

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4307